
SDSDS

KAM S ODPADEM VÁŽNĚ NE?
...aneb co vše lze vidět u svozových nádob v
našem regionu. Uvidíte od strany č. 6.

ODPADÁŘSKÝ ZPRAVODAJ
JILEMNICKA

JAK SE NÁM DAŘÍ TŘÍDĚNÍ?
Plníme v našich obcích náročné úkoly zadané
státem?
Je naše třídění průměrné nebo náš region patří k
těm pečlivějším?
Chcete znát statistiku za jednotlivé obce?
Čtěte více od strany č. 14.

STOJÍ ZA PŘEČTENÍ...

Číslo 1 Leden   2024



do rukou se Vám dostává první číslo odpadářského zpravodaje, který pro Vás připravila společnost EKO Jilemnicko s. r. o.
ve spolupráci s Jilemnickem - svazkem obcí.  

V roce 2022 prošly všechny obce a města na Jilemnicku procesem výměny dodavatele svozových služeb komunálního
odpadu. Tato výměna se více či méně dotkla také Vás občanů, ať již jen v podobě nového označení svozových nádob       
či náhradou staré svozové nádoby za novou. Celé přeznačování trvalo zhruba půl roku a v nepatrném rozsahu ještě dobíhá.  
Nové označení svozových nádob však bylo jen nepatrnou, i když náročnou, aktivitou v celé změně systému svozu
komunálního odpadu z 21 obcí a měst Jilemnicka. 

Zajímavostí pro občany je jistě nová evidence nádob prostřednictvím
instalovaných RFDI čipů, díky kterým jsme schopni sledovat četnost
vyklápění nádob včetně jejich přesného umístění  v době výklopu a času
výklopu. Obcím pak tato moderní evidence pomáhá při kontrole
případného “černého” svozu nádob, na který svozová technika pomocí
čipům umí upozornit. 

Při zavádění čipování nádob došlo také k efektivnějšímu nastavení
systému svozu pro jednotlivé obce (nastavení optimálních kapacit nádob
pro domácnosti a  zpřesnění jejich vlastnictví). Některé z obcí využívají     
i novou možnost hradit svoz nádob dle četnosti jejich výklopu.  Každá      
z obcí našeho regionu nový systém využívá podle svých vlastních potřeb,
v čemž je podporována i dalšími službami tzv.  “na míru”, které se EKO
Jilemnicko s. r. o. snaží všem svým zákazníkům poskytovat. 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

ÚVODNÍ SLOVO
ING. RADKA PAULŮ
jednatelka společnosti EKO Jilemnicko s. r. o. 

ZNÁTE EKO
JILEMNICKO S. R. O.?

Zajímáte se o to, jak funguje
obecní společnost?

Chcete mít přehled o naší
činnosti? 

Čtěte více na straně č.  2
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V současné době máme za sebou téměř 2 roky zajišťování svozu
komunálního odpadu na Jilemnicku. Přestože jsme z tohoto pohledu
velmi mladou společností a část služeb prozatím poskytujeme            
i s využitím externích dodavatelů, velmi aktivně pracujeme             
na rozšiřovaní portfolia naší činnosti. Podílíme se na zlepšování
celého systému odpadového hospodářství v regionu ve spolupráci
se starosty a starostkami samospráv a aktivně působíme i v oblasti
prevence a osvěty. 

Velmi děkujeme všem občanům a partnerům za jejich dosavadní
zapojení a trpělivost.  Zároveň také apelujeme na všechny uživatele
našich služeb, aby se snažili pochopit snahu obcí o snižování leckdy
neřízené tvorby odpadu, který pak zatěžuje všechny z nás. 

A v neposlední řadě děkujeme občanům, že i nadále budou
přistupovat k našim osádkám s veškerou vstřícností a uctivostí         
k náročné lidské práci, kterou je třeba zajišťovat nepřetržitě              
a za každého počasí pro čisté a vlídné prostředí kolem nás. 
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Protože umíme v obcích spolupracovat, chceme se navzájem učit a na našem
regionu nám záleží. Založením obecní společnosti máme detailnější přehled   
o využití našich finančních prostředků, směřujeme chod společnosti tak, aby
pro nás byla jako celek efektivní a transparentní. I přes počáteční nezbytné
investice pak víme, že účelně investujeme do vlastního rozvoje a vytváříme
nová pracovní místa pro své spoluobčany. 

Od ledna 2022 postupně
zvelebujeme a upravujeme starší
technický areál mezi Jilemnicí            
a Mříčnou. Za uplynulé dva roky jsme
učinili nemalé investice, aby celé
naše zázemí bylo čisté                        
a neobtěžovalo okolí. Nacházíme se
mimo zastavěnou oblast s možností
budoucího rozvoje celého areálu.
Kromě prostor pro pracovníky EKO
Jilemnicko s. r. o. nabízí naše zázemí
dostatek místa pro parkování              
a údržbu svozových vozidel, techniky
kompostování a velkoobjemových
kontejnerů. Zajišťujeme zde pro Vás
další manipulaci s vytříděným kovem,
textilem, bioodpadem včetně dřeva,
nebezpečným a objemným odpadem                     
a elektroodpadem. 

PROČ OBECNÍ SPOLEČNOST?

JAK FUNGUJE OBECNÍ
SVOZOVÁ SPOLEČNOST

LIDÉ A JEJICH PRÁCE...

KDE NÁS
NAJDETE?

KDE  SE
DOZVÍM

VÍCE?
www.ekojilemicko.cz

https://www.instagram.com/
ekojilemnicko/

Likvidaci komunálního odpadu pro region s 22 tisíci obyvateli pro vás
zajišťuje tým 10 pracovníků svozových posádek a dva pracovníci obsluhující
systém kompostování na šesti kompostárnách v regionu. Pracujeme
jednosměnně od pondělí do pátku včetně státních svátků a dnů pracovního
volna. Naší barvou je zelená, kterou můžete vidět i na našich nových
svozových vozidlech.



Směsný komunální odpad svážíme na skládky v Dolní Branné a Košťálově pro současnou ekonomickou výhodnost.
V případě nedostupnosti skládek mimo otevírací dobu využíváme spalovnu Termizo v Liberci, kde se odpady
předávají na energetické spalování. 

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

CO SE DĚJE S VAŠIMI ODPADY?
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TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Vytříděný plast a papír ze svozových nádob a pytlů míří převážně na třídící linku, kde dojde k dalšímu ručnímu
dotřídění. Část papíru svážíme do papírny EMBA Paseky nad Jizerou. Sklo, textil a kov předáváme k dalšímu
zpracování. Zajišťujeme také zpětný odběr elektroodpadu na základě smluv uzavřených s firmou Rema a Asekol. 

BIOODPAD A DŘEVO
Na území Jilemnicka provozujeme šest kompostáren,     
na které míří bioodpad ze zelených velkoobjemových
kontejnerů a bioodpad z hnědých sběrných nádob.        
Na kompostárnách nahromaděný materiál nadrtíme,
opakovaně překopeme a následně míří hotový produkt    
k využití přímo k občanům nebo na obecní a zemědělské
pozemky. Část bioodpadu je také dále předávána          
na energetické využití. 

Od loňského roku také nově separujeme dřevní hmotu    
z  potenciálního velkoobjemového odpadu. ve spolupráci
s obecními pracovníky. Tu je možné využít na další
zpracování s výrazně nižšími náklady na likvidaci oproti
skládkování. 

NEBEZPEČNÝ ODPAD 
 Máme za sebou již dva mobilní svozy
nebezpečných odpadů z obcí, pro které máme
povolení od dubna 2023. Naši pracovníci vždy     
v jarních a podzimních měsících po dva víkendy
zajišťují sběr a svoz nebezpečného odpadu
přímo od občanů nebo z obecních sběrných
dvorů. 
Snažíme se převzít co nejširší sortiment
nebezpečných odpadů. Výjimkou jsou ty druhy
odpadů, které není technicky možné mobilním
svozem převzít anebo mají legislativně daný jiný
způsob likvidace. 

Do nebezpečného odpadu nepatří například:
elektrospotřebiče – lednice, televize,
monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče,
baterie – akubaterie - patří do zpětného
odběru elektroodpadu
pneumatiky – patří do systému zpětného
odběru                     

      místa lze vyhledat  na:   
      https://www.mzp.cz/cz/odber_pneu)

léky –  je možné vrácení do lékáren zdarma
monočlánky - patří do systému zpětného
odběru elektroodpadu
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Dle platné legislativy jsou občané povinni odkládat směsný odpad do nádob     
k tomuto účelu určených. Pokud domácnost vyprodukuje více odpadu, než     
se vejde do nádoby, musí si na vlastní náklady pořídit více nádob. Některé
obce umožňují i zakoupení označených pytlů, v jejichž ceně je zahrnuta už        
i likvidace a skládkování odpadu.

Svozový den začíná od 5 hodin ráno, je tedy výhodnější připravit nádoby raději
den předem. Vyhnete se tak problémům, kdy dáváte vaši popelnici na svozové
místo pozdě, až poté co svozové auto projelo. Svozová auta nejezdí vždy        
ve stejnou dobu. Na jejich cestu může mít vliv počasí, technické potíže,
mimořádné požadavky na svoz navíc atd.

KDY SI MÁM PŘIPRAVIT NÁDOBU KE SVOZU?

NA CO SE NEJČASTĚJI
PTÁTE?

PROČ NESVÁŽÍTE NEOZNAČENÉ PYTLE U POPELNIC?

MŮŽE SE STÁT, ŽE MOJE POPELNICE NEBUDE VYVEZENA?

Ano, může! Popelnice nebude vyvezena, když:
nádoba obsahuje složky, které do dané nádoby nepatří (např. plast         
v bioodpadu, směsný odpad v plastech, stavební suť ve směsném odpadu).
nádoba je přetížená (každá nádoba má na svém lemu vyražen objem         
i nosnost). Nosnost námi dodávané nádoby 120 l je 60 kg a 240 l je 110 kg.
Pozor! Nosnost se u ostatních značek nádob může lišit!
nádoba není přístupná. Zde se jedná především o zamezení přístupu         
k nádobě špatně zaparkovaným automobilem.
nádoba je v zimních měsících přimrzlá nebo zasypaná sněhem.
nádoba obsahuje horký popel. V tomto případě by lehce mohl chytit ostatní
odpad ve svozovém autě a škoda by byla v řádech milionů.
nádoba není vedena v obecním systému a nemá čip.

Osádky v tomto případě nechávají pod víkem vzkaz s důvodem, proč vaše
nádoba nebyla vyvezena.

JAK TĚŽKÁ MŮŽE BÝT HNĚDÁ NÁDOBA S BIOODPADEM ?

Opět závisí na druhu nádoby a na vyraženém údaji na lemu nádoby.          
Na bioodpad používáme nádoby o objemu 240 litrů s nosností max. 110 kg.
Pozor! Bioodpad je oproti plastu a papíru výrazně těžší! Přetížení způsobuje
poškození nádoby nebo vyklápěcího zařízení. Zároveň je bezohledné k osádce
svozového vozu, která s přetíženými nádobami musí obtížně manipulovat
leckdy i celý pracovní den. 
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Nemusíme určitě říkat, že je to v první řadě kvůli životnímu prostředí. Druhým
důvodem je aplikace zákona o odpadech, neustálé zdražování odpadového
hospodářství obcí a následné zdražování poplatků občanů. Směsný
komunální odpad bude nejdražší složkou odpadů bez možnosti dalšího
využití. Proto je třeba jeho množství snižovat.

PROČ BYCH MĚL VÍC TŘÍDIT??

JAK POZNÁM, CO DO KTERÉ NÁDOBY PATŘÍ?

Pokud si nejste jistí, kam který odpad vyhodit, existuje několik možností.       
Na obalu, který se dá recyklovat, je uveden recyklační symbol. Ten  přesně
udává, do které nádoby obal patří. Dále můžete využít např. webové stránky
samosebou.cz, kde najdete rozsáhlý abecední seznam odpadů s jejich
správným zařízením. Nebuďte ke třídění lhostejní!

PROČ NEMŮŽU UŽÍVAT KOVOVOU NÁDOBU?

Kovové nádoby na směsný komunální odpad byly  na Jilemnicku zrušeny     
ze tří důvodů: 

1) Tyto nádoby nelze opatřit čipem a nebylo by možné zařadit je            
do  elektronické evidence

2) Nádoby jsou velmi těžké a nejsou opatřeny kolečky,  celodenní manipulace
s nimi je pro člověka  velmi fyzicky náročná

3) Kovové nádoby bývají často zneužívány pro ukládání horkého popela. Ten
v žádném případě do směsného odpadu nepatří. Kovová nádoba však vyšší
teploty vydrží a horký popel zde zůstává i několik dní, poté hrozí velké riziko
zahoření obsahu celého svozového vozidla s milionovými škodami; užívání
plastových nádob nutí uživatele ukládat do směsného odpadu pouze řádně
vychladlý popel, v opačném případě riskují zničení nádoby, která jim bude
připsána k částečné úhradě

Popeláři odvážejí kontejner. Blíží se stará Kadrnožková s
odpadkovým košem a volá: "Doufám, že nejdu pozdě?"
"Ale kdepak, naskočte si!"

ZASMĚJTE SE S NÁMI...



TAK TO TEDY OPRAVDU NE!
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KDYŽ SE VÁŽNĚ NEDAŘÍ!

CO LZE TAKÉ NAJÍT             
V POPELNICI!

Někdo si říká, že život popeláře je tak trochu
zábava (protože se vozí na stupátku) a tak
trochu nuda (protože dělá pořád dokola       
to samé). Pro nás, kteří vidíme, co tato práce
obnáší, je to především záslužná a velmi
nedoceněná dřina. Kolik z Vás by se chtělo
každý den po celou pracovní dobu zabývat
nevábným obsahem popelnic, které jsou leckdy
přetížené a velmi často obsahují i zdraví
nebezpečné poklady. Odpad sám o sobě není
nic, čím by se chtěl prohrabovat kdokoli z nás,
ovšem mluvíme teď o “čistém” vytříděném
odpadu. Jaký smutek a vztek přináší
dennodenní nálezy pracovníků, kdy       
v komunálním odpadu úřaduje nový život díky
špatně vytříděné biosložce? Vždyť i malé dítě
ví, že bez bioodpadu Vám popelnici nic
nerozpohybuje ani v nejteplejších týdnech.  
Pokud kontejner na plast či papír obsahuje
nebezpečné látky typu rozpouštědel a kyselin
(což se bohužel stává), je znehodnocen celý
obsah svozového vozu a musí na skládku.  
Tento nešvar má dopad i na obsluhu
svozového vozidla. Posádka výpary z těchto
látek nejen cítí, ale hlavně je musí dýchat.
Buďte ohleduplní k sobě i okolí a svojí
všímavostí k aroganci druhých pomozte chránit
naše  společné životní prostředí.

POŠKOZENÍ POPELNICE -
A KDO ZA TO MŮŽE? 

 Stane se - praskne lem popelnice díky dlouhodobému užívání nebo
dojde k poškození v místě, kde je vyklápěčem opakovaně vyvíjen
mechanický tlak na plastovou nádobu.     V tuto chvíli jsme připraveni
u námi poskytnutých nádob, kdy si stojíme za jejich výchozí kvalitou,
škodu napravit a poskytnout zdarma  nádobu  novou  nebo nahradit
vyměnitelnou část.  
Problém však nastává v případě, kdy nádoby nejsou                            
v pronájmu, ale v soukromém vlastnictví občanů. Tyto nádoby mají
velmi často nízkou kvalitu. Je zde slabší tloušťka materiálu, nádoby
nejsou certifikované z hlediska kvality hned při výrobě, ale
pochopitelně byly při pořízení lacinější. Zde se jen velmi těžko
dokazuje, zda za poškození může dlouhodobé opotřebení nebo
špatná manipulace obsluhou. Z tohoto důvodu přistupujeme k tomuto
poškození náhradou za novou nádobu, která však již jde                   
do pronájmu. Představte si situaci, že zodpovídáte za několik tisíc
kusů předmětů, které nemáte pod dohledem. Nevíte, jak  jsou
uskladněné a jak se s nimi zachází. Tlak na výchozí kvalitu                  
a jednotnost vlastnictví je pak jediným možným řešením této zapeklité
situace.
A v neposlední řadě - co když se popelnice poškodí díky vsypanému
horkému popelu? Co když praskne díky velkému přetížení?
Především prosíme, abyste těmto situacím předcházeli. Horký popel
do nádob nepatří! V tomto případě přistupujeme u výměny nádob        
k finanční spoluúčasti uživatele. Řešením není ani horký popel           
v plastové nádobě zalít vodou. Vzniklá kaše ztuhne a  z nádoby ji pak
nelze dostat ani hrubou silou. A již zmiňované přetížení?                   
Na nádobách je viditelně uváděna jejich maximální nosnost. Buďte
pozorní a především ohleduplní. Možná si zkuste někdy svoji
popelnici, která ani nejde zavřít,  opakovaně zvednou sami. Budete      
se divit. 
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Možná jste již slyšeli pojem door - to - door systém (často užívaná zkratka D2D), možná nikoli. Každopádně se jedná         
o systém, který je užíván i v našem regionu. Prozatím je zaveden v 7 obcích našeho regionu (Horní Branná, Mříčná, Kruh,
Jilemnice, Roztoky u Jilemnice, Studenec a Vítkovice). Zvyšuje komfort při třídění, protože občan má nádoby         
na separovaný odpad přistaveny až „u dveří“ svého domu a nemusí s ním docházet na vzdálená sběrná místa. Smyslem
tohoto systému sběru je získání kvalitnějšího vytříděného odpadu a zvýšení jeho objemu, což zároveň napomáhá         
ke snižování objemu směsného komunálního odpadu. Každá obec se zavedeným door-to-door systémem má přesně daný
kalendář, kdy se který odpad sváží. Nemusíte se bát, že přistavíte ke svozu špatnou popelnici. Odpad je většinou svážen
ve čtrnáctidenních nebo měsíčních intervalech, v závislosti na konkrétní svážené obci. Do budoucna plánují i  některé další
obce zavedení tohoto způsobu třídění. Ne všude je však vzhledem k náročnosti terénu možné tento cílený svoz zajistit,       
a proto je a bude i nadále třídění doplněno také pytlovým svozem. 

DOOR - TO - DOOR SYSTÉM

NOVINKY A PLÁNY V REGIONÁLNÍM
ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ

VÍME, KAM CHCEME JÍT...
Mohlo by to působit, že převzetím systému svozu odpadu  v našem regionu aktivita obcí a měst Jilemnicka končí. Není
tomu tak. Jsme si vědomi kroku, který jsme udělali, i odpovědnosti za svěřený majetek a služby, které jeho prostřednictvím
poskytujeme. Naším cílem je i nadále zlepšovat celý systém svozu, nabízet další služby, rozvíjet a modernizovat technický
areál. Již nyní projektujeme v prostorách areálu kompletní modernizaci, výstavbu překládací stanice, nové prostory        
pro manipulaci s kompostem a regionální sběrný dvůr pro obce, které žádným nedisponují. Chceme také zlepšit proces
kompostování, a proto směřujeme k dovybavení všech kompostáren pro potřeby jejich povolení jako odpadářského
zařízení. Tento krok umožní započítat obcím bioodpad jako vytříděnou složku a kvalitněji tak plnit náročné cíle v oblasti
třídění. Pro zlepšení kvality kompostu bychom rádi pořídili rychloběžný drtič, který nám umožní zpracovat lépe větší
množství materiálu. Za tímto cílem pak spolupracujeme také s místními zemědělskými subjekty. 

Jsme společnost, která je 100% vlastněna obcemi a městy. Chceme žít v symbióze s občany regionu a poskytovat obcím
takové služby, které potřebují.
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V roce 2021 vešel v platnost nový zákon o odpadech (Zákon č 541/2020 Sb.,
o odpadech). Ten především zdražuje uložení odpadu na skládky         
při překročení stanoveného ročního limitu na občana. V roce 2024 je tento
limit 170 kg/občan, v příštím roce 160 kg/občan a každým rokem se bude
tento limit i nadále snižovat (v roce 2029 už pouze 120 kg na občana!). Tímto
opatřením chce stát motivovat obce k většímu třídění, protože směsný
nevytříděný komunální odpad bude nejdražší složkou odpadového
hospodářství obcí. 
Zvyšování poplatků za odpady tedy není způsobeno pouze zdražováním
nákladů svozových společností (zdražení pohonných hmot, zvyšování mezd,
dražší energie, inflace apod.), ale především už zmíněným tlakem ze strany
státu, který zapříčiňuje zdražení na koncových zařízeních (skládkách). Proto
obce apelují na své občany, aby více třídili. Odpad nemusí končit         
na skládkách, ale může být odvezen k dalšímu využití.
V roce 2025 a následujících letech musí recyklovatelné složky komunálního
opadu tvořit alespoň 60 % z celkového množství komunálních odpadů.         
Od roku 2030 už 65 % a v roce 2035 a následujících letech alespoň 70 %.      
I proto se v obcích zavádí tzv. „Door-to-door“ systém, aby se občanům sběrná
místa pro tříděný odpad co nejvíce přiblížila. Pro splnění všech změn, které
jsou na obcích vyžadované zákonem, pouze investice do odpadového
hospodářství nestačí. Je třeba i aktivní zapojení občanů. Jinak vážně hrozí
citelné zvýšení nákladů na likvidaci odpadu pro nás pro všechny. 
Naše svozová auta disponují vážním systémem. Obce tak mají přístup         
k prokazatelným hmotnostem svých svezených odpadů. V meziročním
srovnání je pak jasně vidět, jestli na zákonnou procentní hranici tříděného
odpadu v následujících letech dosáhnou, nebo budou muset svůj obecní
systém odpadového hospodářství ještě upravit.

ZÁKON O ODPADECH A DOPADY
NA OBCE A OBČANY

LEGISLATIVNÍ OKÉNKO

OBCE A ŽIVNOSTENSKÝ ODPAD
Vedle občanů se na území obce vyskytují i živnostníci, kteří mají také
povinnost se svým odpadem nakládat podle zákona. Mohou mít uzavřenou
smlouvu s obcí a svůj odpad z činnosti odevzdávají do obecního systému.
Tyto smlouvy se nyní pro obec stávají nevýhodnými, protože navyšují objem
směsného komunálního odpadu, který ze zákona musí každým rokem
snižovat. Proto obce doporučují živnostníkům raději uzavřít smlouvu přímo    
se svozovou firmou, nebo předávat odpad do povolených zařízení. 

Živnostníci, pozor!
jste povinni podle zákona o odpadech č. 541/2020 Sb., § 15 mít o likvidaci  
svého odpadu z podnikání písemnou smlouvu, a to již před jejich vznikem 
pokud smlouvu nemáte, vystavujete se dle § 118 téhož zákona pokutě    
za přestupek až do výše 1 milion Kč.
obecní a městské úřady mají právo uzavření těchto smluv kontrolovat



Na Jilemnicku je v období kompostovací sezóny (duben - listopad) rozmístěno více než 70 zelených velkoobjemových
kontejnerů, které slouží pro odložení bioodpadu z údržby obecních pozemků, zahrad občanů a ořezů rostlinného
materiálu z kuchyně. Do těchto velkoobjemových kontejnerů v žádném případě nepatří:

živočišné zbytky a zbytky jídel
hlína, hnůj a podestýlka
kamení, železo ani jiný komunální odpad
znečištěné piliny
pařezy, větve nad průměr 5 cm

ZELENÉ VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

INFORMAČNÍ OKÉNKO K BIOODPADU
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HNĚDÉ SVOZOVÉ NÁDOBY
V části území Jilemnicka jsou občanům k dispozici
hnědé svozové nádoby na bioodpad. Do těchto
nádob patří především rostlinné zbytky z kuchyní   

    

a ze zahrad. Při plnění nádoby je velmi důležité
sledovat její zatížení, neboť bioodpad vykazuje   

    

při stejném objemu mnohem vyšší váhu než
komunální odpad. S přetíženou popelnicí je pak
velmi obtížné manipulovat a hrozí její poškození.
Bioodpad také obsahuje velký podíl vody, a proto   

  

je možné, že na začátku a na konci kompostovacího
období může dojít ke komplikacím   s vyklápěním
vlivem mrazu.

KDE JSOU NAŠE KOMPOSTÁRNY
 A JAK FUNGUJÍ?

Pro 21 obcí a měst našeho regionu slouží                   
    šest kompostáren, z nichž v současné době je jedna také

odpadářským zařízením dle zákona od odpadech
541/2020 Sb. a ostatní jsou provozovány v režimu
“komunitních kompostáren“.
Kompostárny se nachází na území města Jilemnice         
a Rokytnice nad Jizerou a na území obcí Vítkovice          
v Krkonoších, Roztoky u Jilemnice, Horní Branná            
a Bukovina u Čisté. Na jejich plochu je pravidelně svážen
bioodpad z velkoobjemových a hnědých svozových
nádob. Zde je rozdrcen a uložen do krechtových
zakládek, které se překopávají, aby bylo dosaženo
rychlejšího procesu zrání vlivem provzdušnění.  Hotový
materiál je určen zpět k využití obcím, občanům a nebo
zemědělským subjektům. Upozorňujeme, že náš
kompost není sítován a je certifikován na hrubou frakci.
Pro další využití např. na zahrádkách je zapotřebí
materiál prosít a namísit se zeminou a případně dalším
inertním materiálem (např. pískem). V opačném případě
hrozí díky vysoké koncentraci živin k zahubení vysetých
či vysazených rostlin. 

10 LET TŘÍDĚNÍ BIOODPADU 
NA JILEMNICKU

První svoz vytříděného bioodpadu z obcí           
na Jilemnicku  byl zahájen v létě roku 2013.           
Při příležitosti jedné dekády separace bioodpadu     
na našem území, jsme si pro Vás připravili
přehlednou statistiku, která přiblíží množství
svezeného materiálu, množství vyprázdněných
velkoobjemových kontejnerů a také náklady obcí      
na tuto veřejně prospěšnou aktivitu.
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VĚNUJEME SE TAKÉ PREVENCI

Vznik vlastní svozové společnosti umožnil posílit v regionu
také aktivity v oblasti prevence. V roce 2023 máme za sebou
aktivní účast na akcích věnovaných ke Dni Země, prezentaci
činnosti a práci posádek v mateřských školkách. Také     
se aktivně účastníme  vybraných obecních a městských
veřejných akcí.

Pro tyto potřeby jsem pořídili vzdělávací a propagační
materiály s laskavou pomocí originálního grafického
zpracování od paní Mgr. Jaroslavy Kunátové a Lenky
Scholzové. Děti tak od nás mohou dostat například
tematickou záložku s rozvrhem hodin, balónek s logem
společnosti, a pro předškolní děti jsme si připravili pracovní
list věnovaný správnému třídění a rozvoji grafomotoriky.

Největším lákadlem je pro všechny zcela jistě možnost
vyzkoušet si stání na stupačce svozového vozidla nebo
vyklopení nádoby. V preventivních aktivitách bude

pokračovat i nadále dle našich organizačních a technických
možností. 

NEJLÉPE JE ZAČÍT U MALÝCH DĚTÍ

Níže ukázka tištěné záložky
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JAK SE NÁM DAŘÍ TŘÍDĚNÍ?
Níže je možné porovnat vývoj při třídění odpadu a celkové množství vyprodukovaného směsného komunálního odpadu
(zkratka SKO) včetně toho objemného. Jak je patrné ze statistických údajů obcí Jilemnicka, které jsou vykazovány také pro
společnost EKOKOM, daří se nám sice postupně snižovat množství směsného odpadu, avšak vytříděné složky rostou jen
velmi pozvolna a s velkým výkyvem u jednotlivých obcí (viz.  dále uvedená statistika dle obcí). Údaje bude možné lépe
posoudit až v delším časovém horizontu, neboť nyní obsahují také specifický covidový rok, kdy došlo všeobecně k prudkému
nárůstu množství papíru a plastu. 

Pokles směsného odpadu lze připsat také skutečnosti, že v našem regionu je v části obcí od roku 2022 vykazován vytříděný
bioodpad. Důsledné třídění bioodpadu bude do budoucna jedinou možnou cestou, jak i nadále snižovat  množství směsného
komunálního odpadu. 
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Komentář ke grafům:

Výše uvedené grafy znázorňují vývoj v množství svezených a zlikvidovaných komunálních odpadů v našem regionu        
za poslední tři uzavřené roky. V roce 2022 došlo ke změně svozové společnosti, která všem obsluhovaným obcím a městům
nově váží všechny svážené složky odpadu. Přesná evidence odpadu se viditelně projevila především v poklesu směsného
komunálního odpadu. Na první pohled patrný nárůst tříděného odpadu (plast a papír) v letech 2020 a 2021 byl způsoben
především probíhající pandemii covidu a s ním související nárůst obalových materiálů spotřebovaných pro zásilky domácností.
U některých složek odpadu (tetrapack a oděvy) je množství v minimálních hodnotách, které jsou pod rozlišovací měřítko grafu.
Data byla čerpána z oficiálních evidencí obcí pro kolektivní systém obalových společností EKOKOM, a. s..

POJĎME VZNIKU ODPADU PŘEDCHÁZET...

VÍTE, CO JE TO LITTERING?

Předcházením vzniku odpadů se rozumí opatření přijatá ještě předtím, než se movitá věc stane odpadem. Tato opatření
omezují:

·nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a zdraví lidí,
·množství odpadu, a to i prostřednictvím opětovného použití výrobků nebo jejich částí k původnímu účelu nebo prodloužením
životnosti výrobků,
·obsah nebezpečných látek v materiálech a výrobcích.

Tato definice vypadá sice složitě, ale kroky k předcházení vzniku odpadu může podniknout každý z nás. V případě domácnosti
s několika členy je vhodnější nakupovat výrobky ve větších baleních, na nákupy můžeme nosit vlastní opakovaně použitelné
tašky a snažíme se eliminovat užívání jednorázových obalů (boxy na jídlo nahradí opakovaně použitelná krabička, namísto

Pojem littering pochází z anglického slova „litter“, které je ekvivalentem pro české smetí či odpadky. Jelikož nemáme k tomuto
slovu vhodný výraz, označení littering se běžně využívá i u nás. Litteringem se rozumí odpad volně pohozený či ponechaný   
na místě pro něj nevyhrazeném, ať už na veřejném prostranství, či v přírodě. Mezi typický litteringový odpad patří cigaretové
nedopalky, obaly od sladkostí či rychlého občerstvení nebo žvýkačky. 

Málokdo z nás si uvědomuje, že i úklid takto odhozeného odpadu přináší obcím a městům nemalé výdaje v rozpočtu.
Vzpomeňme si na to, až budeme chtít uhasit cigaretu nebo odhodit obsah našich kapes a zvolme k tomu určené nádoby.

PET láhví preferujeme opakovaně plnitelnou láhev, apod.).
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Odpadářská křížovka o ceny
Co je plánováno v roce 2030? Odpověď naleznete v tajence!

1) Druh odpadů, jejichž vlastnosti jsou například hořlavost, žíravost, dráždivost a toxicita. 
2) Zařízení, které slouží k odstraňování odpadů formou jejich trvalého uložení.
3) Velmi často využívané technické materiály, které disponují řadou fyzikálních a chemických vlastností. Pro své
mechanické vlastnosti (pevnost, tvrdost a pružnost) jsou hojně využívány ve světě obalů. Třídíme do šedých
kontejnerů.
4) Název papírny v Pasekách nad Jizerou, kam svážíme tříděný papír.
5) Druh obalu složeného alespoň ze 2 vrstev různých materiálů, jež nelze ručně oddělit a tvoří jedinou nedílnou
jednotku. Typickým příkladem je např. krabice od mléka (nápověda: můžete znát také pod názvem tetrapak).
6) Jeden z nejstarších obalových materiálů, vyznačuje se svou téměř nekonečnou recyklovatelností.
7) Přetváření odpadového materiálu nebo použitých výrobků v nový předmět s novým účelem využití a novými
vlastnostmi.
8) Výrobek zhotovený z materiálu jakékoli povahy (plast, papír, sklo, nápojový karton, kovy atd.), který chrání
produkt před vnějšími vlivy, ovlivňuje jeho trvanlivost, uchovává chuť a barvu a dodává výrobku finální tvar.
Hraje také zásadní roli při prodeji produktů.
9) Barva, která označuje barvu popelnic a kontejnerů na tříděný plast.
10) Systém svozu tříděných odpadů, kdy má občan nádoby přistaveny až „u dveří“ svého domu.
11) Výrobek s ukončenou životností podléhající zpětnému odběru – např. baterie a akumulátory.
12) Jakýkoliv odpad, který je aerobně nebo anaerobně rozložitelný. Jedná především o odpady ze zahrad, údržby
sadů, parků a lesoparků, sídlištní a uliční zeleně, ale i travnatých hřišť.
13) Nádoba vyrobená z kovu, nejčastěji z oceli, nerezové oceli nebo hliníku. Využívá se hlavně na nápoje.
14) Barva kontejneru na barevné sklo. 

Tajenku včetně svého kontaktu zašlete do 31. 3. 2024 na e-mail: mejsnarova@jilemnicko-so.cz. 
Tři vylosované správné tajenky odměníme drobnou věcnou cenou.

15) Odpad volně pohozený či ponechaný na místě pro něj nevyhrazeném, ať už na veřejném prostranství či v přírodě.
Typickým příkladem takto odhozeného odpadu jsou cigaretové nedopalky, obaly od sladkostí nebo žvýkačky. 
16) Odpad, který je označen recyklačními značkami PAP: 20, 21, 22 a 39. 



100% 

regionální 

firma

Vyhoďte
to k nám...

Svážíme, třídíme a
likvidujeme odpad
na Jilemnicku také
pro podnikající
právnické a fyzické
osoby!

Postupné rozšiřování
služeb v regionu

Naše nádoby  do
vašeho pronájmu

www.ekojilemnicko.cz

Jsme místní odpadová společnost vlastněná

obcemi a městy Jilemnicka. Podpořte náš rozvoj

a možnost budoucích investic do našeho

regionu. Svážejte s námi!

Vstřícnost a
profesionalita

objednavky@ekojilemnicko.cz
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